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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 7422/2023/GM/MDS

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO CALDAS BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 2639, de 2023.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 462, de 23 de novembro de 2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus renovados cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 462, de 23 de
novembro de 2023, pelo qual Vossa Exceléncia apresenta o Requerimento de Informacdo n? 2639, de
2023, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Geraldo Gabriel Mendes (UNIAO - PR), em que "Solicita
informagdes ao Ministro do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Sr. José
Wellington Barroso de Araujo Dias, acerca dos fortuitos comedimentos adotadas para sufrdgio a
populacdo Paranaense em situagées de calamidade publica decorrentes da passagem de fortes chuvas
que contrafizeram a regido sul do pais, precisamente no Estado do Parand.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho manifestacao da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, por
meio do Despacho n2 656/2023/SNAS/DPSE, de 21 de dezembro de 2023, ratificada pelo OFICIO N2
1354/2023/GAB/SNAS/MDS, de 22 de dezembro de 2023.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao
autor do Requerimento, permaneco a disposicdo para prestar eventuais informacdes complementares
sobre o assunto e demais a¢Ges implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome

Anexos:
| - Despacho n2 656/2023/SNAS/DPSE (14870537); e
Il - OFICIO N@ 1354/2023/GAB/SNAS/MDS (14875261).

Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Araujo Dias, Ministro de
Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, em 26/12/2023, as
17:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Despacho n2 656/2023/SNAS/DPSE

Processo n? 71000.083285/2023-59
Interessado: Departamento de Protecdo Social Especial
Destinatario: Apoio Administrativo da SNAS

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

Assunto: Requerimento de Informagao n2 2639, de 2023.

1. Reporta-se ao Despacho n?2 2134/2023/GAB/SNAS/MDS (14756388), que apresenta
o OFICIO N2 682/2023/MDS/ASPAR-LEGISLATIVO (14753444), pelo qual a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos (ASPAR) solicita "manifestacdo ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 462 de 23 de
novembro de 2023 (14740423), pelo qual o Exmo. Sr. Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados,
Deputado Federal Luciano Bivar (Unido/PE) apresenta de forma oficial o Requerimento de Informag&do n2
2.639, de 2023 (14740476), de autoria do Deputado Federal Geraldo Mendes (UNIAO/PR), em
que "Solicita informagbes ao Ministro do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a
Fome, Sr. José Wellington Barroso de Araujo Dias, acerca dos fortuitos comedimentos adotadas para
sufrdgio a populagéo Paranaense em situagées de calamidade publica decorrentes da passagem de fortes
chuvas que contrafizeram a regido sul do pais, precisamente no Estado do Parand". Conforme exposto,
apresentam-se as informacgdes a seguir.

2. De inicio, cabe informar que o Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) tem papel
fundamental na adocgdo de estratégias que contribuam para o bem-estar da populacdo mais vulneravel,
por meio do desenvolvimento de a¢des de cunho socioassistencial. Uma das diretrizes do SUAS é a
descentralizagdo politico-administrativa para os estados, o Distrito Federal e os municipios. Conforme os
normativos vigentes, cabe a esfera federal, por meio do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome (MDS), a coordenac¢do e as normas gerais, enquanto é responsabilidade
dos estados, do Distrito Federal e dos municipios a coordenacdo e execu¢cdo dos servicos
socioassistenciais em suas respectivas esferas.

3. Nas situacdes emergenciais, compete a Unido atender - em conjunto com os estados, o
Distrito Federal e os municipios - as necessidades assistenciais de carater de emergéncia, nos termos
do art. 12, inciso Ill, da Lei n2 8.742, de 17 de dezembro de 1993, Lei Organica de Assisténcia Social (Loas).
Nesse sentido, no ambito da Protecdo Social Especial (PSE), é realizado o cofinanciamento federal para a
execucao do Servico de Protecdo em Situagdes de Calamidades Publicas e Emergéncias, com vistas
ao enfrentamento de situacOes de calamidades publicas e emergéncias reconhecidas pelo Ministério da
Integracdo e Desenvolvimento Regional (MIDR). O Servico estd previsto na Resolucdo do Conselho
Nacional de Assisténcia Social (CNAS) n? 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipificacdo
Nacional de Servicos Socioassistenciais, e é regulamentado pela Portaria MDS n2 90, de 3 de setembro de
2013. Todos os estados, DF e municipios sdo elegiveis e podem acionar o MDS para este apoio financeiro,
sempre que apresentarem demanda de abrigos provisérios em situagées de calamidade publica ou de
emergéncia.

AT ] Salienta-se que o cofinanciamento de que trata a referida Portaria destina-se a
= tacdo ou manutencdo de servico de acolhimento a populagao atingida pela situacdao de calamidade
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ou emergéncia, nos casos em que o abrigamento temporario seja a estratégia estabelecida pela
localidade. O Servico de Protecdo em Situagdes de Calamidades Publicas e Emergéncias tem como
objetivo prover apoio material e protecdo integral a populacdo atingida por eventual situacdo de
emergéncia ou calamidade publica, por meio de alojamentos provisorios.

5. Nas ocorréncias da situagdo emergencial no Estado do Parana nesse ano de 2023, a
Secretaria Nacional de Assisténcia Social (SNAS) atuou junto ao Sistema Federal de Protecdo e Defesa Civil
na mobilizacdo da rede local do SUAS e na orientacdo a gestores estaduais e municipais de assisténcia
social com relacdo a solicitacdo do cofinanciamento federal para implantacdo e manutencdo dos
alojamentos provisérios, visando a acolher familias e pessoas que se
encontravam desalojadas/desabrigadas.

6. Até o momento, esta SNAS repassou recursos no montante de R$ 520 mil, de acordo com
a solicitacdo do cofinanciamento federal apresentada pelo municipio de Unido da Vitéria/PR. O recursos
diz respeito a execugao do Servico de Protecdo em Situagbes de Calamidades Publicas e Emergéncias, no
més de outubro de 2023.

7. Para além do repasse federal mencionado, em outubro de 2023, a equipe da SNAS realizou
apoio técnico a equipe estadual de gestores e profissionais de assisténcia social e a representantes das
Diretorias Regionais de Assisténcia Social. Nessa iniciativa, foram abordadas questdes sobre o Servico de
Protecdio a Situa¢do de Calamidades Publicas e Emergéncias, incluindo aspectos como a gestdo de
alojamentos provisdrios, a utilizacdo do cofinanciamento federal, a utilizacdo de saldo de recursos que
tenham em conta nos fundos de assisténcia social e o registro de familias e pessoas
afetadas. Foram igualmente realizados contatos com os municipios mais afetados pelos impactos da
situacdo de emergéncia como: Paulo Frontin, Unido Vitdria e Sdo Matheus. Para os demais municipios,
foram disponibilizadas todas as orientagGes necessdrias para a solicitacdo do cofinanciamento federal do
SUAS, tais como: informativos, formuldrios, legislacdes, modelos de requerimento do cofinanciamento e
do Termo de Aceite.

8. Diante desse contexto, convém ressaltar que, enquanto perdurar a situacao de calamidade
publica ou emergéncia, os municipios poderdo solicitar o cofinanciamento federal do SUAS para a oferta
do Servico de Protecdo em Situagdes de Calamidades Publicas e Emergéncias, desde que tenham, no
minimo, 50 pessoas acolhidas nos alojamentos provisdrios.

9. Registra-se que estdo sendo envidados todos os esforcos para orientar o estado e os
municipios afetados e agilizar os tramites necessarios que estejam sob a competéncia desta Secretaria.

10. Sendo o que hd para apresentar no momento, o Departamento de Protecdo Social Especial
estd a disposicdo para informacdes adicionais.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Regis Aparecido Andrade Spindola, Diretor(a) do
Departamento de Protecdo Social Especial, em 21/12/2023, as 16:38, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da
Presidéncia da Republica. .
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OFICIO N2 1354/2023/GAB/SNAS/MDS

A Senhora

FELICIA IBIAPINA DOS REIS

Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome

Assunto: Requerimento de Informacao n? 2639, de 2023, do Deputado Federal Geraldo Mendes
(UNIAO/PR).

Senhora Chefe de Assessoria Especial,

1. Reporto-me ao OFICIO N2 623/2023/MDS/ASPAR-LEGISLATIVO (14651124) dessa
Assessoria Especial, acompanhado do Requerimento de Informagdo em referéncia (14651091), de autoria
do Deputado Federal Geraldo Mendes (UNIAO/PR), em que "Solicita informacdes ao Ministro do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Sr. José Wellington Barroso de Araujo
Dias, acerca dos fortuitos comedimentos adotadas para sufragio a populacdo Paranaense em situagdes de
calamidade publica decorrentes da passagem de fortes chuvas que contrafizeram a regido sul do pais,
precisamente no Estado do Parana.".

2. Em atencdo a demanda e no dmbito das competéncias regimentais reservadas a esta
Secretaria Nacional, apresento manifestacdo desta unidade, nos termos do Despacho n?9
656/2023/SNAS/DPSE (14870537), do Departamento de Protegdo Social Especial.

Atenciosamente,

ANDRE QUINTAO SILVA
Secretario Nacional de Assisténcia Social

Anexo: Despacho n2 656/2023/SNAS/DPSE (14870537)

eil Documento assinado eletronicamente por André Quintdo Silva, Secretario(a) Nacional de
;.:flr'.a.lu:l f_ﬁ Assisténcia Social, em 22/12/2023, as 17:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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